
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 27 del 31/07/2017 
 
Oggetto: Assestamento generale di bilancio - art.175, comma 8, TUEL. Salvaguardia degli equilibri di bilancio - 

art.193, comma 2, TUEL.- 
                 
L’anno   duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 18.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 11            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

 l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, 

dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000, ha l’obbligo di 

segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono 

pregiudicare i suddetti equilibri; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 193 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

 la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento unico di 

programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 12 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle 

entrate; 

 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati e vengono tenuti sotto controllo in modo 

continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione 

degli ambiti di gestione;  

 dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle variazioni di bilancio di cui 

al prospetto allegato, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

 la gestione di competenza (per gli esercizi 2017-2019) e di cassa (per l’esercizio 2017) relative alla parte corrente e 

alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

-  un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

-  il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; 

-  il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.13 del 31/03/2017, 

esecutiva ai sensi di legge; 



 il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.12 

del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche e lo stato di avanzamento della gestione finanziaria; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente, 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale nr. 67 del 05.06.2017, con la quale si incaricava il responsabile dell’area 

tecnica alla redazione di uno studio di fattibilità per la realizzazione di ulteriori loculi cimiteriali; 

Considerato che, la necessità primaria è rappresentata dalla realizzazione di 10 loculi cimiteriali, con una previsione di spesa 

di €. 10.000,00; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. del avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

2016 con le seguenti risultanze: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 €. 486.021,92 

Quota accantonata a f.c.d.e. €. 218.077,35 

Quota accantonata ad altri fondi €. 619.254,58 

Quota vincolata €. 29.380,40 

Quota destinata €. 15.638,55 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RIPIANARE €. 396.328,96 

 

Tenuto conto che alla relativa copertura finanziaria si può provvedere mediante applicazione di avanzo destinato ad 

investimenti;   

Richiamato l’art. 187 t.u.e.l.; 

Dato atto  che con le variazioni proposte è rispettato il pareggio di bilancio come da prospetto allegato; 

Acquisito 

 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 

49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 Con voti favorevoli n.8, contrari n.3 (Battistoni Francesco, Donatelli Irene e Barbini Annamaria), astenuti n.0, su 

n.11 consiglieri presenti,  espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017-2019 a seguito delle 

variazioni di cui all’allegato prospetto;  

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il mantenimento degli 

equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

 lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico di programmazione; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle 

entrate; 



 alla data del presente provvedimento risultano  rispettati i vincoli di finanza pubblica e le valutazioni e le proiezioni al 

31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso; 

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

D E L I B E R A 

  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000 con la seguente votazione: favorevoli n.8, contrari n.3 (Battistoni Francesco, Donatelli Irene e Barbini 

Annamaria), astenuti n.0, su n.11 consiglieri presenti,  espressi nei modi e nei termini di legge.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/08/2017       al  25/08/2017           al n. 382     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/08/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/08/2017       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 20/08/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


